
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 1550/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.060339/2022-19; 

 

RESOLVE: 

 

Reconstituir o Conselho Deliberativo do Museu de Arqueologia e Paleontologia 

da Universidade Federal do Piauí - MAP/UFPI, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como segue: 

 

JUAN CARLOS CISNEROS MARTÍNEZ  

Diretor do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI  

 

VINÍCIUS MELQUÍADES DOS SANTOS  

Coordenador de Museologia do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI 

 

WILLIAN MIKIO KURITA MATSUMURA  

Coordenador de Paleontologia do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI  

 

IGOR LINHARES ARAÚJO 

Coordenador de Arqueologia do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI  

 

RENATA LARISSA SALES QUARESMA  

Coordenadora de Comunicação Científica do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI  

 

FERNANDA CODEVILLA SOARES  

Representante do Núcleo de Antropologia Pré-Histórica (NAP) 

 

GRÉGOIRE ANDRÉ HENRI MARIE GHISLAIN VAN HAVRE  

Representante Docente Titular do Curso de Arqueologia/CCN 

 

ÂNGELO ALVES CORREA  

Representante Docente Titular do Curso de Arqueologia/CCN  

 

ELAINE IGNÁCIO  

Representante Docente Titular do Curso de Arqueologia/CCN  

 

 



 

FLÁVIO RIZZI CALIPPO  

Representante Docente Suplente do Curso de Arqueologia/CCN 

 

FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FILHO  

Representante dos Funcionários do Museu de Arqueologia e Paleontologia da UFPI  

 

CARLA VANESSA SOUSA DINIZ 

Representante Discente Titular do Curso de Arqueologia/CCN 

 

MATEUS DE OLIVEIRA PORTELA SERVIO 

Representante Discente Suplente do Curso de Arqueologia/CCN 

 

 

 

 

 

Teresina, 22 de dezembro de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 


